Napisao je veliki broj djela od kojih su svakako najpoznatija njegov fikhski tefsir u dvadeset knjiga, komentar Malikovog *Muvetta'a*, te djelo o ahiretskim dešavanjima pod naslovom *Et-Tezkire fi ahvaih't-mevta ve umuh'l-ahireh* (prevedeno na bosanski jezik pod naslovom *Podsjetnik na stanja umrlih i na ahiretska dešavanja*, Libris, 2003.)

Mnogi kasniji mufesiri bili su pod snažnim utjecajem Kurtubija. Među njima su hafiz Ibn Kesir (u. 774/1373), Ebu Hajjan el-Endelusi (u. 754/1353), Muhammed ibn Ali eš-Ševkani (u. 1255/1834) u djelu *Fethul-kadir* i drugi. Kurtubijev tefsir ubraja se u enciklopedijska djela. To je prva knjiga koja se na takav način bavi deriviranjem propisa iz Kur'ana.